Sur le montant de provision totale publié au 31 décembre 2011
de 1 831 M€, 1 336 M€ concernaient les avantages postérieurs
à l’emploi. Compte tenu du montant publié de 12 M€ d’actif
de retraite disponible après effet du plafonnement, le passif net
comptabilisé au titre des avantages postérieurs à l’emploi

s’élevait à 1 325 M€ au 31 décembre 2011. À la suite de
l’application d’IAS 19 révisée ce dernier passe à 1 358 M€ dans
les comptes retraités au 1er janvier 2012.

Sont présentés ci-après en détail les retraitements opérés entre
les comptes publiés clos au 31 décembre 2012 et les comptes
retraités au 1er janvier 2013. Sur le montant de provision totale
publié au 31 décembre 2012 de 1 925 M€, 1 336 M€
concernaient les avantages postérieurs à l’emploi. Compte tenu
du montant publié de 14 M€ d’actif de retraite disponible après
effet du plafonnement, le passif net comptabilisé au titre des
avantages postérieurs à l’emploi s’élevait à 1 323 M€ au
31 décembre 2012. A la suite de l’application d’IAS 19 révisée
ce dernier passe à 1 630 M€ dans les comptes retraités au
1er janvier 2013 :

Comptes
publiés

Retraitements
du bilan d’ouverture

Comptes
retraités

En millions d’euros 31/12/2012 01/01/2013 01/01/2013

Valeur actualisée de l’obligation au titre des régimes à prestations définies 1 784 0 1 784

Juste valeur des actifs du régime -154 0 -154

Situation nette des régimes 1 630 0 1 630

Écarts actuariels non reconnus à la date de clôture -306 306 0

Coûts des services passés non reconnus à la date de clôture -1 1 0

Passif (actif) net à la date de clôture 1 323 307 1 630

Actif disponible après effet du plafonnement de l’actif 13 -13

Provision sur les avantages postérieures à l’emploi 1 336 294 1 630

Résultat net (avant effet impôt) -105 -10 -114

Dont part du groupe -8

Dont part des participations ne donnant pas le contrôle -2

Résultat opérationnel -64 0 -64

dont coût des services passés amortis sur la période 0 0 0

Résultat financier -40 -10 -50

dont coût financier -71 -71

dont écarts actuariels amortis sur la période 1 -1 0

dont produit de rendement attendu des actifs du régime 29 -9 21

Autres éléments du résultat global non recyclables 0 -296 -296

Dont part du groupe -287 -287

Dont part des participations ne donnant pas le contrôle -9 -9

Réintégration du stock d’écarts actuariels non reconnus au 31/12/2011 -32 -32

Écarts actuariels générés sur l’exercice 2012 -273 -273

Ajustement du rendement des actifs du régime 9 9

Autres réserves consolidées 0 -1 -1

Réintégration du stock de coûts des services passés non reconnus au 31/12/2011 -1 -1

Impacts sur les capitaux propres (avant effet impôt) -105 -307 -411

Dont part du groupe -296

Dont part des participations ne donnant pas le contrôle -11

Effet Impôt sur les capitaux propres 25 25

Dont part du groupe 22 22

Dont part des participations ne donnant pas le contrôle 3 3

42 — RAPPORT FINANCIER SNCF 2013

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

1.3.3 Réconciliation entre les données publiées et les
données comparatives retraitées

1.3.3.1 Compte de résultat consolidé et état de résultat global

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2012
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

31/12/2012

Chiffre d’affaires 33 820 0 -1 596 32 225

Achats et charges externes -16 787 0 1 125 -15 662

Charges de personnel -13 160 0 335 -12 825

Impôts et taxes -1 161 0 5 -1 157

Autres produits et charges opérationnels 167 0 0 166

Marge opérationnelle 2 880 0 -131 2 748

Dotations aux amortissements -1 503 0 54 -1 449

Variation nette des provisions 82 0 0 82

Résultat opérationnel courant 1 458 0 -77 1 382

Résultat de cession d’actifs 206 0 1 207

Réévaluation à la juste valeur de la participation antérieurement
détenue 3 0 0 3

Pertes de valeur -470 0 19 -451

Résultat opérationnel 1 196 0 -56 1 140

Quote-part de résultat net des entreprises mises en équivalence 0 54 54

Résultat opérationnel après quote-part de résultat net
des entreprises mises en équivalence 0 1 194 1 194

Coût de l’endettement financier net et autres -308 0 -2 -310

Coût financier des avantages du personnel -131 -10 1 -140

Résultat financier -439 -10 -1 -450

Résultat des activités ordinaires avant impôt 757 -9 -3 744

Quote-part de résultat dans les entreprises associées -12 0 12

Impôt sur les sociétés -338 1 -9 -346

Résultat net des activités ordinaires 407 -8 0 399

Résultat net d’impôt des activités abandonnées 0 0 0 0

Résultat net de l’exercice 407 -8 0 398

Résultat net - Part du groupe 383 -7 0 376

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle
(intérêts minoritaires) 24 -1 0 22

RAPPORT FINANCIER SNCF 2013 — 43

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2012
Impact IAS 1

Amendée
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

31/12/2012

Résultat net de l’exercice 407 -8  398

Autres éléments du résultat global :

Variation des écarts de conversion 6  -12  -7

Impôts sur variation des écarts de conversion 0 0

6 0 -12 -6

Variation de valeur des actifs disponibles à la vente -3 0 -3

Impôts sur variation de valeur des actifs disponibles à la vente 0 0 0

-3 0 0 -3

Variation de juste valeur des couvertures
de flux de trésorerie -71 15 -57

Impôts sur variation de juste valeur des couvertures
de flux de trésorerie 12 -11 1

-71 12 3 -56

Quote-part dans les autres éléments du résultat global
recyclables des entreprises mises en équivalence 3 8 12

Total des autres éléments du résultat global recyclables -66 12 0 0 -54

Écarts actuariels sur régimes d’avantages du personnel
à prestations définies -258 -3 -262

Impôt sur écarts actuariels des régimes à prestations
définies 6 6 11

0 0 -253 3 -250

Quote-part dans les autres éléments du résultat global
non recyclables des entreprises mises en équivalence -3  -3

Total des autres éléments du résultat global
non recyclables 0 0 -253 0 -253

Impôt relatif aux autres éléments du résultat
global 12 -12 0

Résultat global total de la période 353 0 -261 0 92

Résultat global total - Part du groupe 329 -257 71

Résultat global total attribuable aux participations
ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 24 -4 21

1.3.3.2 État de situation financière au 1er janvier 2012

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2011
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

01/01/2012

Écarts d’acquisition 1 672 0 -24 1 648

Immobilisations incorporelles 1 416 0 -62 1 354

Immobilisations corporelles 16 658 0 -511 16 147

Actifs financiers non courants 6 265 -11 -10 6 244

Titres mis en équivalence 498 0 526 1 024

Impôts différés actifs 1 112 5 -26 1 092

Actifs non courants 27 621 -6 -107 27 508

Stocks et en-cours 907 0 -9 898

Créances d’exploitation 6 837 0 -233 6 604

Actifs d’exploitation 7 744 0 -242 7 502

Actifs financiers courants 2 793 0 -52 2 741

Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 902 0 -211 3 692

Actifs courants 14 440 0 -505 13 935

Actifs détenus en vue d’être cédés 1 0 0 1

Total de l’actif 42 062 -6 -612 41 444

44 — RAPPORT FINANCIER SNCF 2013

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2011
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

01/01/2012

Capital 4 971 0 0 4 971

Réserves consolidées 1 893 -18 -23 1 852

Résultat groupe 125 0 0 125

Capitaux propres - Part du groupe 6 989 -18 -23 6 948

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 69 -4 -11 54

Capitaux Propres totaux 7 058 -22 -34 7 003

Engagements envers le personnel non courants 1 695 10 -7 1 698

Provisions non courantes 867 0 0 866

Passifs financiers non courants 15 521 0 -136 15 385

Impôts différés passifs 437 -6 -5 426

Passifs non courants 18 519 4 -147 18 376

Engagements envers le personnel courants 136 12 -9 139

Provisions courantes 215 0 -1 214

Dettes d’exploitation 10 711 0 -407 10 304

Passifs d’exploitation 11 062 12 -417 10 656

Passifs financiers courants 5 418 0 -13 5 405

Passifs courants 16 480 12 -430 16 062

Passifs relatifs aux actifs détenus en vue d’être cédés 4 0 0 4

Total du passif 42 062 -6 -612 41 444

L’impact sur les capitaux propres groupe figurant dans la
colonne « Impact Paquet consolidation » provient de
l’application au 1er janvier 2012 de la norme IAS 28 révisée et
correspond à l’annulation des réévaluations des intérêts
conservés qui avaient été constatées lorsque des coentreprises
étaient devenues des entreprises associées.

1.3.3.3 État de situation financière au 31 décembre 2012

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2012
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

31/12/2012

Écarts d’acquisition 1 369 0 -6 1 363

Immobilisations incorporelles 1 415 0 -68 1 347

Immobilisations corporelles 15 896 0 -500 15 396

Actifs financiers non courants 5 268 -13 -11 5 243

Titres mis en équivalence 489 0 570 1 059

Impôts différés actifs 1 009 9 -63 955

Actifs non courants 25 445 -4 -78 25 363

Stocks et en-cours 1 000 0 -10 990

Créances d’exploitation 7 820 0 -171 7 649

Actifs d’exploitation 8 820 0 -181 8 639

Actifs financiers courants 3 182 0 -23 3 159

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 627 0 -337 5 291

Actifs courants 17 629 0 -541 17 088

Actifs détenus en vue d’être cédés 22 0 0 22

Total de l’actif 43 097 -4 -618 42 474

RAPPORT FINANCIER SNCF 2013 — 45

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2012
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

31/12/2012

Capital 4 971 0 0 4 971

Réserves consolidées 1 956 -268 -23 1 666

Résultat groupe 383 -7 0 376

Capitaux propres - Part du groupe 7 310 -274 -23 7 012

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 124 -8 -11 104

Capitaux Propres totaux 7 433 -282 -34 7 117

Engagements envers le personnel non courants 1 777 290 -20 2 047

Provisions non courantes 763 0 0 764

Passifs financiers non courants 15 269 0 -161 15 107

Impôts différés passifs 227 -16 -7 204

Passifs non courants 18 036 274 -188 18 122

Engagements envers le personnel courants 149 4 -4 149

Provisions courantes 217 0 -1 216

Dettes d’exploitation 12 128 0 -360 11 768

Passifs d’exploitation 12 494 4 -365 12 133

Passifs financiers courants 5 110 0 -31 5 079

Passifs courants 17 604 4 -396 17 212

Passifs relatifs aux actifs détenus en vue d’être cédés 24 0 0 24

Total du passif 43 097 -4 -618 42 474

46 — RAPPORT FINANCIER SNCF 2013

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

1.3.3.4 État des flux de trésorerie consolidés

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2012
Impact IAS19

Révisée
Impact Paquet

consolidation
Comptes retraités

31/12/2012

Résultat net de l’exercice 407 -8 0 398

Éliminations :

de la quote-part de résultat dans les entreprises associées 12 0 -66 -54

de la charge (produit) d’impôt différé -97 -1 21 -76

des amortissements et provisions 1 872 9 -78 1 804

des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) 7 0 0 7

des résultats de cession et des pertes et profits de dilution -226 0 -1 -227

Autres produits et charges sans incidence de trésorerie 0 0 0 0

CAF après coût de l’endettement financier net et impôt 1 975 0 -123 1 852

Éliminations :

de la charge (produit) d’IS 434 0 -13 422

du coût de l’endettement financier net 295 0 2 296

des produits de dividendes -9 0 0 -9

CAF avant coût de l’endettement financier net et impôt 2 695 0 -134 2 562

Incidence de la variation du BFR -285 0 -8 -293

Impôts payés -344 0 17 -327

Dividendes reçus 0 0 40 40

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 2 066 0 -85 1 982

Acquisitions de filiales nettes de la trésorerie acquise 0 0 -3 -3

Cessions de filiales nettes de la trésorerie cédée 20 0 0 20

Acquisition d’immobilisations corporelles et incorporelles -2 165 0 29 -2 136

Cession d’immobilisations corporelles et incorporelles 405 0 -7 398

Nouveaux actifs financiers de concession -624 0 0 -624

Encaissement sur actifs financiers de concession 495 0 0 495

Acquisition d’actifs financiers -26 0 3 -23

Cession d’actifs financiers 948 0 0 948

Variation des prêts et avances consentis 20 0 -27 -7

Variation des actifs de trésorerie 59 0 0 59

Subventions d’investissement reçues 206 0 -1 205

Dividendes reçus 10 0 -10 0

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement -654 0 -16 -669

Flux de trésorerie issus des opérations sur capitaux propres -221 0 0 -221

Émission d’emprunts 1 167 0 -39 1 128

Remboursements d’emprunts et de la créance RFF -1 104 0 17 -1 087

Intérêts financiers nets versés -278 0 -2 -280

Dividendes payés aux actionnaires du groupe -199 0 0 -199

Dividendes payés aux minoritaires -35 0 0 -35

Variation des dettes de trésorerie 1 056 0 -1 1 056

Variation des dérivés 3 0 0 3

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 389 0 -25 365

Incidence de la variation des taux de change 3 0 -2 1

Incidence des changements de principes comptables 4 0 -3 0

Incidence des variations de juste valeur -1 0 0 -1

Variation de trésorerie 1 808 0 -131 1 677

Trésorerie d’ouverture 3 660 0 -206 3 454

Trésorerie de clôture 5 468 0 -337 5 131

RAPPORT FINANCIER SNCF 2013 — 47

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

1.3.3.5 Engagements hors bilan
Du fait du passage à la méthode de la mise en équivalence,
les contributions des entités initialement intégrées (globalement
ou proportionnellement) disparaissent des différents
engagements hors bilan donnés et reçus. En revanche,
apparaissent parmi ces engagements ceux du groupe envers
ces entités. Les impacts cumulés sont les suivants par nature
d’engagement.

Comptes
publiés

31/12/2012
Impact Paquet
Consolidation

Comptes
retraités

31/12/2012

Engagements reçus Engagement total Engagement total

Engagements liés au financement 1 058 -2 1 056

Sûretés personnelles 87 -2 85

Lignes de crédit confirmées non utilisées 971 0 971

Engagements liés aux activités opérationnelles 5 450 79 5 529

Engagements de financement d’investissements pour l’exploitation
de matériel ferroviaire 2 694 48 2 742

Engagements de financement d’achat d’immobilisations
autres que matériel ferroviaire 446 0 446

Promesses de vente immobilière 95 0 95

Garanties opérationnelles 1 025 0 1 025

Contrats de location simple : mobilier 426 19 445

Contrats de location simple : immobilier 760 12 772

Engagements liés aux contrats d’achats d’exploitation et d’immobilisations 4 0 4

Engagements liés au périmètre consolidé 94 0 94

Garanties de passif 94 0 94

Clause de retour à meilleure fortune sur abandon de créances financières 1 0 1

Autres engagements reçus 13 -5 8

Total engagements reçus 6 616 72 6 688

Comptes
publiés

31/12/2012
Impact Paquet
Consolidation

Comptes
retraités

31/12/2012

Engagements donnés Engagement total Engagement total

Engagements liés au financement 1 901 -252 1 648

Sûretés personnelles 329 -3 326

Sûretés personnelles : Cautions données au titre des prêts souscrits par le personnel 1 073 0 1 073

Sûretés réelles 483 -268 215

Lignes de crédit confirmées non utilisées 15 19 34

Engagements liés aux activités opérationnelles 12 602 -922 11 679

Engagements d’investissement pour l’exploitation de matériel ferroviaire 6 432 -256 6 175

Engagements d’achat d’immobilisations autres que matériel ferroviaire 1 242 -4 1 238

Promesses de vente immobilière 140 0 140

Garanties opérationnelles 538 0 538

Cautions douanes (activité Geodis) 160 -2 158

Contrats de location simple : mobilier 1 486 -280 1 205

Contrats de location simple : immobilier 1 549 -62 1 487

Engagements liés aux contrats d’achats d’exploitation et d’immobilisations 613 -317 296

Engagements fermes d’achats de matières premières (électricité, gazole) 442 0 442

Engagements liés au périmètre consolidé 847 0 847

Engagements portant sur les titres (contrats d’options) 797 0 797

Autres engagements liés au périmètre consolidé 51 0 51

Autres engagements donnés 52 0 52

Total engagements donnés 15 402 -1 175 14 227

48 — RAPPORT FINANCIER SNCF 2013

NOTES AUX COMPTES CONSOLIDÉS ANNUELS

2. PRINCIPES COMPTABLES

2.1. PRINCIPES DE CONSOLIDATION
2.1.1. Entités contrôlées, sous contrôle conjoint
ou influence notable
Les sociétés contrôlées par le groupe directement
ou indirectement sont consolidées selon la méthode
de l’intégration globale. Le contrôle est défini et apprécié,
conformément à IFRS 10, sur la base de trois critères :
le pouvoir, l’exposition aux rendements variables et le lien
entre le pouvoir et ces rendements.

Dans la pratique, le contrôle existe lorsque le groupe détient
plus de 50 % des droits de vote d’une entité (sont pris en